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Abstrakt
I denne artikkelen undersøker vi hva som, tross lave søkertall og negativ medieomtale, motiverer 
unge mennesker til å studere sykepleie. Studien setter søkelys på skillet mellom altruistisk og 
egennyttig motivasjon, og sammenligner dessuten sykepleiestudenter på bakgrunn av deres 
kjønn, alder, tidligere arbeidserfaring og hvilken prioritet de ga studiet da de søkte.
 Kvantitative data ble samlet inn i en digital spørreundersøkelse våren 2023, og analysert med 
SPSS 29. Hypotesene ble testet ved hjelp av Pearson korrelasjon, F- og t-test. Utvalget besto 
av 109 sykepleiestudenter ved to utdanningsinstitusjoner, som selv valgte å delta. Altruistisk 
og egennyttig motivasjon ble operasjonalisert i form av 16 påstander, som igjen ble brukt til å 
konstruere to indekser.
 Resultatene tyder på at sykepleierstudenter motiveres av både altruistiske og egennyttige 
motivasjonsfaktorer, men med en overvekt av altruistisk motivasjon. De to dimensjonene står 
ikke i et motsetningsforhold til hverandre. Det var liten forskjell i motivasjonen til ulike grupper. 
Den eneste av de undersøkte bakgrunnsvariablene som ga signifikant utslag var tidligere 
erfaring fra omsorgsarbeid.  
 Empiri som belyser studentenes motivasjon, kan bidra til mer målrettet rekrutteringsarbeid. 
Dagens sykepleierstudenter fremstår som en homogen gruppe med hensyn til motivasjon, 
men studien reiser samtidig spørsmål om deres vekt på altruistiske verdier skiller dem fra andre 
utdanningssøkere.  Hvis ungdommens egenorientering forsterkes, mens altruismen svekkes, kan 
man forvente enda større utfordringer med rekruttering av sykepleierstudenter i fremtiden. En 
slik situasjon vil medføre behov for ytterligere nytenkning for at yrket skal gjøres attraktivt for nye 
generasjoner.

Emneord: Altruisme, egennytte, survey, utdanningsvalg, rekruttering.
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Innledning 

Hvordan finne den riktige balansen mellom elendighetsbeskrivelsene og det viktige arbeidet vårt? 
Jeg satt og snakket med noen unge mennesker om valg av utdanning og yrke. Som tidligere lektor 
på sykepleierutdanningen var det naturlig å spørre om de kunne tenke seg å studere sykepleie. 
«Nei» kom det kontant. Det kunne de ikke tenke seg, og de begrunnet det godt (Hegertun, 2023).  

Rigmor Wold Hegertun har vært med å utdanne mange sykepleiere. Hun stiller spørsmål ved om 
det kommer godt nok frem i den offentlige debatten hva faget er, og hva kompetansen består i. 
Hun spør om de gjentatte beskrivelsene av dårlige arbeidsforhold og dårlig lønn skremmer unge 
mennesker fra å velge sykepleierutdanningen. 
 Statistikken viser at antall søknader til sykepleierutdanningen går ned i Norge. I 2023 
viser tall fra «Samordna opptak» at antall søkere er det laveste på ti år, og fra 2022 til 2023 
var det en nedgang på 10,4% (Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse, 2023). Tall 
fra NAVs store bedriftsundersøkelse viser at Norge i mai 2023 manglet 4.650 sykepleiere (Nav, 
2021). Dette er ikke bare en norsk utfordring, vi ser det samme i resten av Norden, og kanskje 
særlig i Danmark (Pedersen, 2022). Det er også en utfordring å få de som har gjennomført 
utdanningen til å arbeide som sykepleiere. Flere norske studier har undersøkt motivasjonen til 
sykepleierstudenter, og hva som motiverer eller demotiverer sykepleiere i deres arbeid (Berge 
& Eilertsen, 2020; Caspersen, 2006; Kyllingstad & Kristoffersen, 2022; Lengard 2018; Tveit, 2008).  
Sykepleierstudenters motivasjon har også vært studert i en rekke andre land, og i ulike kulturer 
som Sverige (Nilsson & Warrén Stomberg, 2008), Finland (Flinkman & Sälenterä, 2015; Mäenpää 
et al., 2020), Iran (Shakurnia et al., 2015), Irland (Timmins et al., 2018), Albania og Kosovo (Kraja 
et al., 2022; Kraja et al., 2024), Tyrkia (Gol, 2018; Cifti et al., 2021), Australia (Parker et al., 2014), 
Brasil (Bernadino et al., 2015), Kina (Gu et al., 2023) og Marokko (Ait Ali et al., 2024).  Alle studiene 
anerkjenner at motivasjonen til denne studentgruppen har avgjørende betydning for å sikre 
fremtidens helsetjenester. Interessen for tematikken på tvers av landegrenser viser at dette langt 
fra er en utfordring kun i Norge og Skandinavia, men et globalt fenomen. 
 SSB rapporterte i 2019 at i Norge har én av fem nyutdannede forlatt yrket 10 år etter endt 
utdanning (Skjøstad et al., 2019). Hjemås og Syse (2023) har dessuten funnet at det ikke finnes 
en stor reserve av sykepleiere som kan lokkes tilbake til helse- og omsorgstjenesten, fordi mange 
ferdigutdannede velger å jobbe i andre sykepleierelevante stillinger. 

Bakgrunn
Denne studien bygger på et spørreskjema besvart av 109 sykepleierstudenter, og setter søkelys 
på hva som, tross synkende søkertall og negativ medieomtale, motiverer dagens studenter til 
å velge sykepleierutdanning.  Temaet ble i 2008 behandlet i en doktorgradsavhandling (Tveit, 
2008), som på basis av kvalitative intervjuer med 15 sykepleierstudenter gjennom tre år også tok 
for seg hvordan deres motivasjon utviklet seg i løpet av studiet. Studentene framsto gjennom 
hele undersøkelsesperioden som motiverte, engasjerte og optimistiske. Deres opprinnelige 
motivasjon for å søke sykepleierstudiet var i stor grad selvorientert, med vekt på nære relasjoner, 
spenning, mening og opplevelser. Samtidig ble utdanningens sterke vektlegging av sykepleie 
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som omsorg også godt mottatt, og forsterket altruisme som motivasjon. Et hovedfunn var at de 
gjennom studiet utviklet en balansert motivasjon, som kombinerte en omsorgsorientering med 
et fokus på seg selv og egne behov (Tveit, 2008). 
 Altruisme og egennytte, to begreper som også sto sentralt i den eldre forskningsrapporten, 
er i denne studien brukt til å operasjonalisere, og måle, ulike former for motivasjon blant 
søkere til sykepleierstudiet. Altruisme beskrives som en uselvisk holdning, der det å bry seg 
om andres velferd er et mål i seg selv (Wilson, 2015). Cifti et al. (2022, s. 1783) poengterer at 
«altruisme er assosiert med medfølelse, vennlighet, engasjement og empati overfor pasienter 
og deres familier, og det motiverer sykepleiere til å beskytte pasientenes verdighet og gi dem 
en trygg omsorg.». Kraja et al. (2024, s.124) understreker også at høye altruistiske verdier hos 
sykepleierstudenter vil bidra til høyere motivasjon og tilfredshet og øke kvaliteten og sikkerheten 
til pasientene. Det er derfor viktig å undersøke altruismenivåene til sykepleierstudenter, og 
faktorene som påvirker dem. Dette er også i tråd med funn fra en tyrkisk studie (Gol, 2018), som 
finner at studenter med høyt nivå av altruisme hadde en mer positiv holdning til sykepleie som 
profesjon. 
 August Comte (1798-1857) var trolig den første til å formulere altruismebegrepet i faglig 
sammenheng. Han omtalte det «altruistiske instinkt» som en indre tilbøyelighet til sympati med 
andre mennesker. Denne sosiale sympatien dannet grunnlaget for en moralsk innstilling og en 
fellesskapsorientert livsform (Wilson, 2015).  «Kall» er et begrep som tradisjonelt er knyttet til 
sykepleie, og som kan relateres til altruisme. Begrepet brukes vidt og med ulike valører, men 
sentralt ligger det at kallet er en tjeneste for andre og tradisjonelt har vært knyttet til kristen tro 
(Martinsen, 2000). 
 Egennyttig motivasjon framstilles ofte som motsatsen til en altruistisk. Egennytte i rendyrket 
form defineres som handling foretatt kun for å oppnå personlige fordeler (Cropanzano et 
al., 2005), og har med røtter i Hobbes filosofi blitt framstilt som det sterkeste menneskelige 
motivet (Miller, 1999).  Både Tveit (2008) og Dæhlen og Abrahamsen (2008) hevdet i 2008 at 
sykepleierstudenter var blitt mer opptatt av egennytte enn tidligere. Denne tendensen kan 
forstås i lys av at offentlig sektor de siste tretti år har vært preget av store reformer inspirert av 
New Public Management (NPM) (Busch et al., 2011; Christensen & Lægreid, 2007). Ideen er å 
overføre prinsipper fra privat næringsliv til offentlig sektor, med sikte på økt effektivitet gjennom 
å dempe byråkratisering og øke innflytelsen til medarbeidere og brukere av offentlige tjenester. 
NPM har høstet kritikk grunnet for mye vektlegging av økonomiske mål, og fordi en konsekvens 
kan være at viktige verdier i offentlig sektor, som likeverd, forutsigbarhet og tilgjengelighet 
blir nedprioritert (Busch et al., 2011). NPM bygger på en markedsliberalistisk ideologi som 
oppmuntrer til fokus på egennytte gjennom konkurranse og belønningssystemer, og i kjølvannet 
av reformene hevdes det at egennytte har blitt en mer sentral verdi også for ansatte i offentlig 
sektor (Busch et al. 2011). Ifølge Timmins et al. (2018, s. 3688) er det en pågående debatt om 
det grunnet effektivitetskrav er i ferd med å skje en forvitring av tradisjonelle omsorgsverdier i 
helsetjenesten. Det understreker at sykepleie, mer enn andre yrker, er et verdibasert yrke som har 
en lang historie med en sterk verdibasert kjerne, og derfor er det særlig viktig å se nærmere på 
denne utviklingen.
 Forskningsspørsmålene vi stiller er: Hva er i dag den primære motivasjonen for å søke 
sykepleierutdanning? Og finner vi forskjeller i motivasjon blant ulike grupper søkere? I studien 



Motivasjonen bak sykepleierstudenters studievalg

223

SJVD Vol 9, No 1 2024

ser vi på betydningen av alder, kjønn, tidligere arbeidserfaring og om studentene hadde 
sykepleie som sitt førstevalg eller ikke. 

Metode
Artikkelen anvender data fra en Nettskjema-survey blant 2.200 sykepleiestudenter på alle tre 
årstrinn ved to norske utdanningsinstitusjoner. De 109 respondentene besto av 12,8% menn 
(N=14) og 87,2% (N= 95) kvinner. 77% var i alderen 18-26 år. 16,4% var i alderen 27-36 år og 6,4% 
var over 37 år. 88,1% hadde sykepleierstudiet som sin førsteprioritet. Studentene ble gitt tilgang 
til undersøkelsen via Facebook og læringsplattformen Canvas. De skulle også bli informert om 
undersøkelsen av fagansatte, men det er usikkert i hvilken grad det ble gjort. Surveyen var en 
tverrsnittstudie gjennomført på under en uke i vårsemesteret 2023. Vi brukte et egenkomponert 
spørreskjema, som var gjennomlest av 10 frivillige i målgruppen som ikke deltok i surveyen. Etter 
gjennomlesning ga testgruppen flere råd om justeringer, hvorav enkelte ble fulgt opp.
 Motivasjonsbegrepet krever en tydelig konkretisering, da det er et abstrakt og subjektivt 
begrep som ikke kan observeres direkte. Vi må derfor gjøre begrepet målbart gjennom å 
utvikle konkrete indikasjoner ved det (Jacobsen, 2022; Lillemyr, 2007). Vi har lagt mye arbeid i 
å operasjonalisere altruistisk og egennyttig motivasjon, men validiteten kan alltid diskuteres 
(Jacobsen 2022; Thrane, 2023). Rekrutteringen av respondenter er basert på selvutvelgelse, en 
strategi som kan føre til skjeve utvalg (Jacobsen, 2022). Vi anser imidlertid vårt utvalg som rimelig 
representativt for populasjonen, og det muliggjør en forsiktig generalisering av resultatene 
(Wolf et al., 2016). Det er ingen enkel sammenheng mellom svarprosent og representativitet. 
Selv en lav svarprosent kan gi representative resultater, forutsatt at det er tilfeldig hvem som 
velger å svare (Hellevik, 2015). Kjønns- og aldersfordelingen i utvalget ligner populasjonen 
av sykepleierstudenter i Norge. I tillegg er både 1., 2. og 3. årstrinn, som i analysen behandles 
under ett, godt representert med henholdsvis 25 (23 %), 35 (32 %) og 49 (45 %) deltakere. Det er 
heller ingen spesiell grunn til å anta at det foreligger noen form for holdningsmessig skjevhet i 
utvalget. Undersøkelsens tema var ukontroversielt og spørsmålene bevisst nøytralt formulert. 
 Altruistisk og egennyttig motivasjon ble operasjonalisert som 16 påstander, presentert i 
tilfeldig rekkefølge. Respondentene krysset av på en fem-punkts Likert-skala (Jacobsen, 2022). 
For å skape variasjon var tre av påstandene negativt formulert, de andre positivt (Jacobsen, 
2022). I tillegg ble deltakerne spurt om kjønn, alder, studieår, og om sykepleierstudiet hadde 
vært deres førstevalg. For å begrense antall spørsmål spurte vi verken om tidligere utdanning, 
sivilstatus eller andre forhold som ikke hadde relevans for noen av våre hypoteser. Data fra 
surveyen ble bearbeidet og analysert i SPSS, versjon 29 (SPSS Inc., 2009). På basis av de 16 
påstandene ble det laget en indeks for hver av de to motivasjonstypene, begge basert på 8 
variabler (Thrane, 2023). Den interne konsistensen til indeksene ble undersøkt ved hjelp av 
Cronbach’s Alpha (Thrane, 2023). Testen viste at altruismeindeksen har høyere reliabilitet (0,7) 
enn den som måler egennytte (0,4), men de to indeksene sammenlignes ikke noe sted i analysen. 
Egennytteindeksen brukes bare i testen av H2, der den korreleres med altruismeindeksen. De 
øvrige hypotesetestene som bruker korrelasjon eller sammenligner gruppegjennomsnitt dreier 
seg om hvordan graden av altruisme varierer. For å teste hypotesene benyttet vi Pearson’s 
r-korrelasjon, F-test og t-test, alle tre med et signifikansnivå på 0,05.
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 Studien tilfredsstiller forskningsetiske krav om informert samtykke, respekt for privatliv 
og korrekt presentasjon av data. Spørreskjemaet hadde en innledende informasjonsdel og 
deltakelsen var frivillig. Den innsamlede informasjonen var lite sensitiv og ble dessuten gitt 
anonymt. Det var derfor ikke nødvendig å søke konsesjon for å gjennomføre surveyen. 

Resultater
Undersøkelser viser at både sykepleiestudenter og sykepleiere i større grad enn for noen tiår 
siden vektlegger inntektsnivå, jobbsikkerhet, selvutvikling og interessante arbeidsoppgaver.  
Dette betraktes som et ”kulturelt skifte” (Busch et al., 2011; Dæhlen og Abrahamsen, 2008). På 
denne bakgrunnen formulerer vi følgende hypotese (H1): Dagens sykepleierstudenter motiveres 
oftere av egennytte enn av altruisme.

Tabell 1

Altruismeindeks Gjennomsnitt Egennytteindeks Gjennomsnitt

Jeg ønsket å jobbe med 
mennesker

4,69 (N=108) Hadde jobbet innen helse tidligere og 
ønsket å øke kompetansen min

3,51 (N=107)

Viktig å bidra i samfunnsviktige 
oppgaver

4,31 (N=108) Arbeidsdagen virket spennende 4,57 (N=108)

Hadde ønske om å hjelpe andre 4,78 (N=108) Stor grad av selvstendighet i yrket 3,91 (N=106)

Familie og venner sa jeg hadde 
omsorg for andre

4,53 (N=106) Fast jobb hadde betydning 3,86 (N=109)

Har alltid sett for meg å jobbe i 
helseomsorgen

3,51 (N=106) Mulighet for videreutdanning hadde 
betydning 

3,70 (N=108)

Hadde ønske om å være til nytte 
for andre

4,78 (N=108) Inntekt hadde betydning 2,82 (N=108)

Synes arbeidsoppgavene virket 
meningsfulle

4,65 (N=108) Mulighet for full stilling var viktig 4,13 (N=108)

Kjente på et ansvar for å hjelpe 
andre

4,17 (N=108) Å bli sykepleier ville gi spennende 
arbeidsoppgaver

4,56 (N=108)

Gjennomsnittssvar 4,41 Gjennomsnittssvar 3,88 

Tabell 1 viser gjennomsnittssvar på de 16 påstandene. Spørsmålene var lukket med en 
skala fra helt uenig (1) til helt enig (5). Tabellen tyder på at begge motivasjonstypene hadde 
betydning, men også på at altruisme var viktigere enn egenorientering. Respondentene sa seg 
oftere enig eller helt enig i påstandene som gjaldt altruisme, enn i de som gjaldt egennytte. 
Gjennomsnittssvarene var henholdsvis 4,41 og 3,88. Av altruismepåstandene fikk bare én en 
gjennomsnittsskåre under 4. Blant påstandene som utgjorde egennytte-indeksen var det større 
spredning i skårene, og påstanden om betydningen av inntekt hadde den laveste skåren av alle 
(2,82). H1 ble altså falsifisert.
 Som nevnt er det vanlig å se en motsetning mellom altruisme og egennytte. Dæhlen og 
Abrahamsen (2008) påpeker at profesjonsdebatten i sykepleierfaget står mellom altruisme og 
egennytte, og viser til at sykepleiere har blitt mer opptatt av egennyttig motivasjon gjennom de 
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siste tiårene. Sykepleieryrket er en regulert profesjon med klare krav til utdanning, etisk praksis 
og kompetanse. De egennyttige verdiene knyttet til profesjoner bygger, ifølge Dæhlen og 
Abrahamsen, på en verdiforankring i strid med verdier som historisk sett har vært motivasjonen 
for å slutte seg til yrket, som omsorg, moralske handlinger og religiøse plikter. Spørsmålet er om 
dette svekker graden av altruistisk motivasjon? Vi formulerer følgende hypotese (H2): Når graden 
av egennyttig motivasjon øker, reduseres graden av altruistisk motivasjon.

Tabell 2.

Indeks Pearson’s r-korrelasjon Signifikans

Altruisme N=100 0,479** < ,001

Egennytte

Vi forventet her en signifikant negativ samvariasjon. Vi fant imidlertid en relativt sterk, positiv 
korrelasjon (0,479) mellom de to variablene, med en signifikans på <0,001. Når den altruistiske 
motivasjonen øker, så øker også den egennyttige motivasjonen. H2 ble dermed falsifisert.
 Både 18-19 åringer, og noe eldre personer søker opptak på sykepleierstudiet. Hva betyr alder 
for motivasjonen? Forskere har avdekket tendenser blant dagens ungdom som tyder på at det 
å velge tradisjonelle velferdsyrker, som sykepleie, kan være i utakt med det ungdomskulturelle 
bildet. Berge og Eilertsen (2020) skriver at et økende søkelys på «selvet» ser ut til å prege 
ungdomskulturen, og Anderson m.fl. (2017) peker på at unge voksne i dag er opptatt av 
individualisme, balanse mellom arbeid og fritid, og ytre belønninger. Det kan derfor tenkes at 
dagens unge preges mer av egennyttig motivasjon enn tidligere, og at det innvirker på deres 
valg av utdanning. Vi formulerer følgende hypotese (H3): Unge sykepleierstudenter er mindre 
altruistisk motivert enn eldre. 

Tabell 3.

Aldersgruppe Gjennomsnitt på altruisme-indeks F-verdi F-signifikans

18-22 år (N=49) 36,12

2,349 0,06023-26 år (N=31) 33,68

27-31 år (N=9) 35,89

32-36 år (N=6) 34,50

> 36 år (N=7) 37,29

N=102 35,34

I tabell 3 forventet vi en signifikant forskjell mellom aldersgruppene, der gjennomsnittsskåren 
ville stige med økende alder. Forskjellen mellom gruppene var imidlertid ikke signifikant på 
0,05-nivå. Det var heller ikke noe klart mønster i hvordan gjennomsnittene fordelte seg mellom 
alderskategoriene. Det indikerer at det ikke er samvariasjon mellom alder og grad av altruisme. 
Altruisme øker ikke med stigende alder, og funnet falsifiserer dermed vår tredje hypotese.
 Hvilken innvirkning har kjønn på typen motivasjon for å søke sykepleierutdanning? Tidligere 
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studier viser at kvinner ved valg av utdanning og yrke legger mer vekt på altruistiske verdier, som 
meningsfulle oppgaver og det å hjelpe andre, mens menn i større grad vektlegger høy inntekt, 
jobbsikkerhet og muligheter for karriereutvikling (Skårbrevik, 2009). En ny studie tyder imidlertid 
på at graden av altruistisk motivasjon er like stor hos begge kjønn, selv om de vektlegger ulike 
forhold. Mens faglige interesser og forventninger om å kunne prioritere familieliv er mer vektlagt 
hos kvinnelige sykepleierstudenter, ønsker menn oftere å jobbe utenfor tradisjonell sykepleie, 
og det allerede fra første studieår (Maurud et al., 2022). Vi formulerer følgende hypotese (H4): 
Kvinnelige sykepleierstudenter er mer altruistisk motivert enn mannlige.

Tabell 4.

Kjønn Gjennomsnittsskåre på altruisme-indeksen T-verdi T-signifikans

Kvinne 35,42 (N=90) 0,533 0,298

Mann         34,75 (N=12)

Kvinner (gjennomsnittsskåre 35,42) viste seg som antatt å skåre noe høyere enn menn 
(gjennomsnittsskåre 34,75) på altruismeindeksen. Forskjellen mellom kjønnene i tabell 5 er 
imidlertid for liten til å anta at den også finnes i populasjonen, fordi t-verdiens signifikans er på 
0,298. Hypotesen ble dermed falsifisert. 
 Kan tidligere yrkeserfaring ha betydning for studentenes motivasjon? Tidligere forskning 
hevder at et individ som har utviklet en profesjonell identitet er bevisst på yrkets egenskaper, 
verdier, holdninger, etiske retningslinjer, ferdigheter og kunnskap (Caspersen, 2006). Personer 
som tidligere har arbeidet innen helse- og omsorgsfeltet har direkte erfaring med flere av 
elementene som definerer en “god sykepleier”. Kan studentene det gjelder ha utviklet sin 
profesjonelle identitet allerede før de søker studiet, slik at motivasjonen deres i større grad er 
preget av altruistiske verdier? Vi formulerer følgende hypotese (H5): Sykepleierstudenter som har 
jobbet innenfor helse- og omsorgsyrker før studiet er mer altruistisk motivert enn andre. 

Tabell 5.

«Har jobbet innen helse tidligere og 
ville øke kompetansen min»

Gjennomsnitt på altruisme-
Indeksen

T-verdi T-signifikans
(ensidig test)

Nei (Alle som svarte 1, helt uenig) 33,70 (N=31) -4,818 <0,001

Ja (Alle som svarte 5, helt enig) 37,24 (N=50)

I tabell 5 ser vi at de som svarte ja hadde en høyere gjennomsnittsskåre (37,24) enn de som 
svarte nei (33,70). T-verdien har en signifikans på <0,001, noe som indikerer at det med 99 % 
sikkerhet er en tilsvarende forskjell i populasjonen.  Hypotesen styrkes dermed av funnene.
 Henger typen motivasjon også sammen med hvor høyt søkeren prioriterte sykepleierstudiet? 
Abrahamsen (2008) hevder at verdier innenfor altruisme står sterkere hos personer i 
omsorgsyrker og sosialt arbeid enn hos studenter innenfor ingeniørfag og journalistikk. Vi ønsker 
å se om altruistiske verdier og holdninger står sterkere hos studenter som har sykepleierstudiet 
som sitt førstevalg, fordi vi antar at det vitner om en tydelig altruistisk verdiprioritering. Vi 
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formulerer følgende hypotese (H6): Studenter som hadde sykepleierstudiet som sitt førstevalg er mer 
altruistisk motivert enn andre. 

Tabell 6.

Gjennomsnittskåre på altruisme-indeksen T-verdi T-signifikans (énsidig test)

Førstevalg 35,55 (N=90) 0,927 0,178

Ikke førstevalg 34,36 (N=11)

I tabell 6 ser vi at de som hadde studiet som sitt førstevalg har en høyere gjennomsnittskåre 
(35,5) enn de øvrige (34,36). Imidlertid er t-verdiens signifikans (0,178). Det er derfor ikke 
grunnlag for å konkludere med at det er en tilsvarende forskjell i populasjonen. Hypotesen er 
altså falsifisert.

Diskusjon
Strukturen i diskusjonen følger de seks hypotesene som er presentert i funnanalysen. Den 
første hypotesen ble falsifisert, ettersom dagens sykepleierstudenter ikke er mer motivert av 
egennytte enn av altruisme. Funnene våre samsvarer til en viss grad med nyere forskning som 
ser på motivasjonen hos norske studenter (Lengard, 2018).  I Camilla Lengards masteroppgave 
fremkommer det at indre motivasjonsfaktorer, som å hjelpe andre og ha en interessant og 
samfunnsnyttig jobb, var viktigere enn sikkerhet mot arbeidsløshet og muligheter til å avansere. I 
Timmins et al. (2018, s. 3695) sin studie av irske studenter fant de at tross påstander om at dagens 
sykepleierstudenters har endret sine verdier og blitt mindre opptatt av personlig omsorg enn 
før, synes studentene fortsatt at ærlighet og altruisme er viktige verdier. Samtidig fant forskerne 
at når det oppstår konflikt mellom ulike verdier i sykepleien, kan studentene likevel prioritere 
profesjonalitet fremfor altruisme.
 Mange har hevdet at de unge i dag er mer opptatt av egennytte enn tidligere generasjoner 
(Busch et al., 2011; Dæhlen & Abrahamsen, 2008), men det synes ikke å dempe de altruistiske 
holdningene bak det å velge en sykepleierutdanning. Dæhlen og Abrahamsen (2008) kartla 
jobbverdier hos ulike yrkesgrupper og fant at sykepleierstudenter er den gruppen som er 
mest opptatt av «å hjelpe andre», sammenlignet med lærere, fysioterapeuter, ingeniører og 
journalister. Den sterke profesjonsidentiteten kan se ut til å være et stabilt trekk over tid, ved 
at studiet tiltrekker seg individer med holdninger som empati og omsorg for andre, i tråd 
med yrkesetiske retningslinjer for sykepleiere (Norsk Sykepleierforbund, 2023). Dette funnet 
sammenfaller med en studie som undersøkte nivået av altruisme hos sykepleierstudenter i 
Albania (Kraja et al., 2024). Studien fant at bachelorstudenter i sykepleie hadde høyere grad 
av altruisme enn studenter innenfor jordmorstudiet, fysioterapi og helsepsykologi, og det var 
avgjørende for sykepleierstudentenes valg av profesjon. 
 Den andre hypotesen ble heller ikke støttet, da vi finner at altruisme og egennytte ikke står 
i noe motsetningsforhold til hverandre. Tvert imot øker graden av egennytte med graden av 
altruisme, noe som tyder på at flere antatt motstridende motivasjoner godt kan være til stede 
samtidig.  Det er i tråd med tidligere forskning som finner at sykepleierstudenter ikke opplever 
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en motsetning mellom altruistiske og egennyttige jobbverdier (Dæhlen & Abrahamsen, 2008). 
Våre funn underbygger Tveits (2008, s. 267) utsagn om «studentene ser ut til å kombinere et 
sterkt fokus på seg selv og sine behov og ønsker, med en rettethet mot andre og en tilslutning 
til sykepleieryrkets sterke omsorgsethos.» Tveit hevder at det er klare fordeler ved en balansert 
motivasjon, fordi det åpner opp for mangfoldet av motivasjonsressurser søkere kan ha når de 
orienterer seg mot sykepleieryrket. 
 Den tredje hypotesen ble falsifisert, da eldre studenter ikke var signifikant mer altruistisk 
motivert enn yngre. Studier har påpekt at det har skjedd en tydelig endring i verdiorientering 
hos de unge i dag, i retning av mer vekt på egenorienterte verdier som bedre balanse mellom 
jobb og fritid, egen karriereutvikling og mindre lojalitet til arbeidsplassen (Anderson et al., 2017). 
Funnene viser imidlertid at graden av altruisme er stabil. Den øker ikke med stigende alder. 
Dette står i kontrast til tidligere forskning som hevder at den unge generasjonen i dag er mindre 
altruistiske og mer egenorientert enn tidligere generasjoner (Anderson et al., 2017; Twenge et al., 
2012). 
 Den fjerde hypotesen ble ikke underbygget, da kvinnelige sykepleierstudenter ikke 
var signifikant mer altruistisk motivert enn mannlige. Mange studier har problematisert 
kjønnsubalansen i sykepleieryrket (Maurud et al., 2022; Pedersen, 2022). Tidligere studier 
har hevdet at kvinner vektlegger verdier knyttet til altruisme, mens menn vektlegger verdier 
knyttet til egennytte (Skårbrevik, 2009).  Çiftçi et al. (2021) finner at blant tyrkiske studenter er 
nivået av altruisme høyt hos begge kjønn, men høyest blant kvinner.  Vår studie viser derimot 
at det i utvalget ikke er signifikant forskjell mellom kvinners og menns motivasjon for å søke 
sykepleierstudiet. Det må imidlertid legges til at mannlige søkere til sykepleieryrket muligens har 
en verdiorientering som ikke er typisk for menn generelt. Ettersom menn sjelden velger å studere 
sykepleie, kan det tenkes at de som gjør et slikt utdanningsvalg er særlig dedikert og bevisst. At 
mannlige sykepleierstudenter i utvalget vårt synes å ha lignende motivasjon som de kvinnelige, 
utelukker derfor ikke at flere menn ville søke opptak om yrket ble framstilt som mer «maskulint». 
 Den femte hypotesen støttes av resultatene idet vi finner en signifikant høyere grad av 
altruisme hos sykepleierstudenter som har jobbet innenfor helse og omsorg før studiet. Det 
stemmer med tidligere forskning som hevder at de studentene ofte har dannet en yrkesidentitet 
og forståelse for at omsorgstenkningen står sentralt i yrket (Caspersen, 2006; Tveit, 2001).
 Den sjette hypotesen ble derimot falsifisert, da de som hadde sykepleierstudiet som sitt 
førstevalg ikke var signifikant mer altruistisk motivert enn andre sykepleierstudenter. Funnene 
viser en forskjell som samsvarer med hypotesen, men forskjellen er liten. Typen motivasjon synes 
dermed ikke å variere ut fra hvor høyt studentene prioriterte sykepleierstudiet da de søkte.

Konklusjon
Denne studiens hensikt har vært å gi nærmere innsikt i hva som i dag er den primære 
motivasjonen for å søke sykepleierutdanning, og om det er forskjeller i motivasjonen til ulike 
grupper søkere. Funnene viser at studentene i stor grad motiveres av prososiale holdninger 
som empati og omsorg for andre, kombinert med vekt på egne behov og ønsker. Graden av 
egennytte øker i takt med graden av altruisme, noe som står i kontrast til påstander om at 
økende egenorientering reduserer betydningen av altruistisk motivasjon. Studien viser også at 
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det i utvalget i liten grad er forskjeller mellom ulike grupper søkere. Våre funn illustrerer at de 
som velger å søke seg til sykepleierstudiet er en forholdsvis homogen gruppe som har en klar 
altruistisk motivasjon for utdanningsvalg samtidig som de tar egenorienterte hensyn. 
 Søkertallene til studiet viser samtidig at det er en klar nedgang i søkere over år.  En kan derfor 
spørre seg om det har skjedd en verdiendring i samfunnet over tid, der andelen ungdom med 
en tydelig altruistisk motivasjon er synkende. Deltakerne i vår studie la stor vekt på altruistiske 
verdier, og en antakelse kan være at de som søker sykepleierstudiet kanskje i større grad enn 
tidligere utgjør en særegen gruppe.  En annen forklaring på lave søkertall kan være at det har 
vært en lang periode med lav arbeidsledighet. Det kan ha bidratt til at tradisjonelle argumenter 
for å søke sykepleierstudiet, som jobbsikkerhet og trygghet, i mindre grad har styrt ungdoms 
utdanningsvalg de siste årene. Dersom arbeidsledigheten øker kan det derfor tenkes at 
søkertallene stiger, uavhengig av endringer i verdiorientering. Studien kan bidra til en diskusjon 
om hvordan rekrutteringsarbeidet til yrket bør innrettes videre. Ved å fremheve de altruistiske 
aspektene ved sykepleiefaget, kan rekrutteringskampanjer appellere til personer som er genuint 
interessert i å gjøre en forskjell i andre menneskers liv. Samtidig er det avgjørende å være tydelig 
med hensyn til de egenorienterte fordelene forbundet med en karriere innen sykepleie, som 
jobbstabilitet, ulike karriereveier og muligheter for profesjonell vekst. 
 Det er viktig å presisere at denne studien kun er utført blant sykepleierstudenter ved to 
utdanningsinstitusjoner. Fremtidig forskning kan utvide omfanget av undersøkelsen ved å 
bruke et større utvalg sykepleierstudenter fra ulike utdanningsinstitusjoner, eventuelt også 
komparative studier fra forskjellige land, også utenfor Europa. I tillegg kan kvalitative intervjuer 
gi en dypere forståelse av motivasjonen bak sykepleierstudenters studievalg og avdekke 
mer nyanserte faktorer som kan påvirke deres beslutningsprosess. Et annet interessant tema 
for videre forskning er å undersøke hva enda yngre mennesker av begge kjønn tenker om 
sykepleieryrket og sine egne motiver for kommende yrkesvalg. Nye studier kan også ta for seg 
det større ungdomskulturelle bildet, og undersøke hvordan de unges verdier utvikler seg over 
tid. Særlig innslaget av altruisme i ulike årskull kan antas å indirekte si noe om potensialet for å 
rekruttere sykepleiere. Hvis egenorientering forsterkes blant unge mennesker, mens altruisme 
svekkes, kan man forvente enda større utfordringer med rekruttering av sykepleierstudenter i 
årene som kommer. En slik situasjon vil medføre behov for ytterligere nytenkning med hensyn til 
hvordan yrket skal gjøres attraktivt for nye generasjoner ungdom. 
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